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《六姊妹》的故事发
生地是伊北的故乡——
安徽淮南。淮南历史悠
久，因煤炭资源丰富，在
新中国成立之后的工业
化浪潮中兴盛。该剧讲
述的便是 20 世纪中后期
典型的中国工人家庭故
事。杨晓培表示，希望
用温情细腻的笔触描摹
家庭群像，诠释血脉亲
情，传递温暖力量：“剧
中每一个人物都拥有属
于自己的人生画卷，她
们的故事相互交织，成
为彼此生命中不可或缺
的力量来源。”

该剧讲述的是一个大
型母系家庭故事。老三
从小就爱和老二作比较，
但关键时刻还得向姐姐
求助；何常胜去世后，单
位有个顶岗名额，老四、
老五都盯着工作机会，闹
得不可开交，但也最终在
大姐的调解和姐妹彼此
的理解中得到化解……女
性之间的关系爱恨交织，
剪不断、理还乱，奶奶、妈
妈 、老 大 要 稳 住 一 个

“家”，并不容易。
怎么稳？《六姊妹》对

于“家”的刻画具备浓烈
的理想主义色彩。剧中，

“家”是一个永远有爱的

地方。每个角色遭遇的
“风雨”都不少，但在挑战
和苦难面前，“何家”作为
避 风 港 的 意 义 逐 渐 凸
显。例如，何家人一直遭
到与之有世仇的汤家人
欺负，何常胜在工作中被
上司大老汤处处刁难。
但何家人从未停止反抗，
一个人被打倒了，回家避
一避，另一个人接着上阵
为家而“战”；当老三因未
婚先孕被“逐出家门”后，
她依然在脆弱时获得了
姐妹的关爱。

随着时间推移，当六
姊妹逐渐从大家庭剥离
而自立门户后，她们面对
的 家 庭 结 构 发 生 了 变
化。从多子女家庭过渡
到独生子女家庭，六姊妹
各自的关注点变了——从
关注家族，转 而 关 注 伴
侣。《六姊妹》前半段最典
型的例子就是老三的出
走，她与欧阳宝经历了私
奔、怀孕、结婚、生子、创
业种种，大部分时候，都
是两个人在解决问题，两
个人在过小日子，这也是
我国家庭进化史的一个
缩 影 。 在 之 后 的 剧 情
中，何家第四代将进入
历史舞台，家庭的进化
仍将继续。

羊城晚报讯 记者陈旭泽报道：2 月 15 日，中国
国际象棋界的传奇人物、世界冠军丁立人正式宣布
加盟杭州LGD电子竞技俱乐部，成为首位与电竞俱
乐部签约的中国国际象棋棋手。他将代表LGD战队
出战 2025 年在利雅得举办的第二届电竞世界杯
（Esports World Cup）国际象棋项目。

丁立人是杭州市智力运动队在编棋手，国际象
棋功底扎实，棋风细腻，在比赛中他总能凭借敏锐的
直觉和对大局的果敢判断把握局势走向；他不仅是
国际特级大师，更是历史上第17位国际象棋世界冠
军，也是中国唯一的男子世界冠军。此次加盟LGD

电竞俱乐部，既是其职业生涯的突破性尝试，也是传
统棋类运动与新兴电竞产业的一次深度合作。LGD
俱乐部官方表示：“丁立人的加入将为俱乐部注入新
活力，相信定会擦出不一样的火花！”

2025 年电竞世界杯是沙特阿拉伯继 2024 年首
届赛事后的第二届综合性电竞赛事，总奖金高达
6000万美元，涵盖19个比赛项目。其中国际象棋作
为新增项目，将以快棋赛制（每方 10 分钟用时）首次
亮相，总奖金达 150 万美元（约 合 人 民 币 1092 万
元）。该赛事资格竞争激烈，选手需通过2月和 5月
的线上冠军巡回赛及线下资格赛层层选拔，最终仅

有16人晋级总决赛。
中国棋院杭州分院也确认

了这一消息，工作人员表示，丁
立人目前已经回到杭州，恢复日
常训练，代表 LGD 出战，也是俱
乐部和棋院之间的一次跨界合
作和尝试。

羊城晚报讯 记者龙希报道：2月15
日，世界反兴奋剂机构（WADA）发布声
明称，网球男单世界第一辛纳在与世界
反兴奋剂机构达成和解后，接受了因去
年兴奋剂检测呈阳性而被禁赛三个月
的处罚。

对于此处罚，辛纳表示：“这一事件已
困扰我近一年，若按原流程，裁决可能拖至
年底。我一直认为我对我的团队负有责
任，并理解WADA的严格规则对这项运动
的重要性。基于此，我同意通过三个月的
禁赛解决此事。”辛纳的代理律师杰米·
辛格则表示：“很高兴扬尼克终于能将这
段痛苦经历抛诸脑后。WADA已确认
独立法庭的调查结果，明确辛纳无主观
故意、不知情且未获利。遗憾的是，团队
成员的失误导致了这一局面。”

出生于 2001 年的意大利选手辛纳
已经赢得了 3个大满贯冠军，且个人前
三次闯进大满贯决赛就全部问鼎冠军，
竞技实力扎实，心理素质极强。

此前由国际网球诚信机构确认，辛
纳在 2024 年 3 月的两次药检中被查出
违禁物质阳性。辛纳团队的解释是，团
队一名辅助理疗师在自己皮肤上使用
了一种含有氯司替勃的非处方喷雾剂，
来治疗一个小伤口。该成员在3月 5日
至 13 日期间使用了该喷雾剂，在此期
间，他在为辛纳进行日常按摩和运动疗
法时未佩戴手套，导致辛纳遭到了不知
情的透皮污染。

据了解，辛纳的禁赛期为 2025年 2
月 9日至 2025 年 5月 4日，这意味着理
论上辛纳不会错过今年的法网比赛。

一部轻型编年史、女性成长史、家庭进化史

文/羊城晚报记者 龚卫锋

《六姊妹》

《六姊妹》由杨晓培担任艺
术总监及总制片人，楼健执导，
梅婷、陆毅领衔主演，邬君梅、
奚美娟、刘钧、吴倩、李晨、高
露、颖儿、曹斐然、李嘉琦、董
洁、沈月、林永健等出演，以20
世纪 60年代至 21世纪前十年
的小城淮南为故事背景，讲述
了田家庵区老北头何家老一辈
及六个女儿的人生故事。

剧中，“一家之主”何常胜
渴望生个儿子顶门立户，但与
刘美心养育了六个女儿。在何
常胜因车祸意外离世后，大姐
何家丽同奶奶何文氏、妈妈刘
美心一起承担家庭重担，先后
帮助妹妹们成家立业。时代在
变，何家六姊妹经历了婚恋、工
作、生活、人情等命运起伏，最
终在大姐带领下，团结一心，抵
抗了人生风雨。

《六姊妹》是典型的编年体
叙事，勾勒中国寻常家庭形
态、伦理观念、生活范式的多
重变迁，以小见大地呈现中国
社会几十年来的发展历程。
该剧开篇便将“1962 年秋”打
在屏幕上，何家的故事便从
1962 年何文氏带着孙女何家
丽来到淮南讲起。之后五十
年间，何家人跟着时代往前
走，不论社会如何发展变化，
始终努力地活着。

年代剧使用编年体叙事并
不新鲜，但风格也分轻重：厚重
版编年体叙事的典型代表是叙
事 和 缓、底 蕴 深 厚 的《人 世
间》，这类作品的文学性强，且
篇幅长；轻型版编年体叙事风
格更突出表达家长里短、悲欢
日常之间的人生况味，近年来
在影视市场很流行，且屡出佳
作，除了经典的《父母爱情》，
《乔家的儿女》《父辈的荣耀》
《小巷人家》等剧也具有代表
性。目前看来，《六姊妹》属于
这类作品。

《六姊妹》的编剧伊北是爆
款现实主义题材剧《小敏家》
《熟年》的原著作者，擅长描
写家庭的平凡点滴。该剧是
伊北首次当编剧，其叙事特
点有二：第一，叙事节奏快，
情节铺排点到即止，干脆利
落。例如，该剧仅用 15 集篇
幅，便完成了角色从少年、青
少年到成年的三次跨年龄转
换，叙事时间按年份推进，跨
度长达 20 年；第二，生活流表
达足够落地。例如，物资匮
乏的年代，如何表达何家生
活 的 拮 据 ？ 何 家 丽 偷 吃 油
渣、馓子就算改善伙食；猪肉
限量供应，何家好不容易要
到一张肉票，排队靠后就买
不到。

《六姊妹》还是一部跨越 50 年
的女性成长史。

首先，时代观念的进步，引领人
们对女性社会地位的认知发生改
变。尽管“妇女能顶半边天”已成
为时代口号，但二十世纪六七十年
代，人们还是受到“养儿防老”“男
人顶门立户”等陈旧观念影响。由
于刘美心接连生下六个女儿，何家
没少受到邻里、同事的冷嘲热讽。
逐渐长大的长女何家丽成为打破陈
旧观念的人。何家丽一出场，就在
为女性争取地位：反抗男同学霸凌
的是她，剪掉头发要当“儿子”的是

她，报名参军的是她，勇敢救父亲
于水火的还是她……何家丽的认知
和行动，反映了我国女性地位的快
速提升。

其次，女性自我探索带来了自
我觉醒。该剧最具特色的角色设
置在于“全女性”的家庭结构。自
从何常胜意外离世后，奶奶何文
氏、妈妈刘美心，以及六姊妹组成
了“新何家”。该剧的叙事主线围
绕女性角色展开，男性角色多为
之“打辅助”，从而建构了一个相
对纯粹的女性成长空间：责任感
强的老大何家丽逐渐从“半边天”

成长为“顶梁柱”；老二何家文对
生活环境认知清醒，知足常乐；老
三何家艺爱折腾，对于婚恋、事业
的选择极有主见，敢于打破固化
思维；老四何家欢是新时代知识
女性的代表，执着又叛逆；老五刘
小玲离经叛道，敢和仇人家的儿
子走到一起，渴望掌控自身命运；
老六何家喜从小被保护，自私地
安排人生之路。

剧中，六姊妹无一例外会遭遇
人生困境，但最终，她们都会在解
决困难的过程中探索自我，从而寻
找到向前的力量。
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延续年代剧关注度

棋王丁立人加盟LGD俱乐部
备战备战电竞世界杯国际象棋项目

男网世界第一辛纳被禁赛三个月

轻型编年史： 叙事节奏快速

女性成长史： 打破陈旧观念

家庭进化史：从家族到个体

有人说它像《乔家的儿女》，以家为纽带反映世事变迁；有人说它像《家有
九凤》，“全女班”阵容聚焦女性的相处与成长……作为新春开年大剧，根据作
家伊北同名小说改编的电视剧《六姊妹》在CCTV-1黄金档、腾讯视频播出后，
迅速延续了现实主义年代剧的“关注度”。这部聚焦小城淮南的家庭故事，为
观众带来了新春暖意，热度一路看涨：酷云实时收视峰值破4.239%，并打破酷
云多项收视纪录；腾讯视频热度一路走高，成为热度值最快突破28000并进入
“必看俱乐部”的年代剧。

《六姊妹》究竟如何吸引观
众？目前看来，它是一部带着温
情色彩的轻型编年史、女性成长
史、家庭进化史。

每一个人物都拥有属于自己的人生画卷

《六姊妹》海报

羊城晚报讯 记者柴智报道：2月 15
日，U20亚洲杯A组次轮再燃战火，在一
场跌宕起伏的对攻战中，中国国青队（以
下简称“国青队”）坐镇深圳宝安体育中
心体育场以5比2战胜吉尔吉斯斯坦队，
刘诚宇首开记录并制造点球，朱鹏宇双
响，王钰栋传射建功。两轮战罢，国青队
与澳大利亚队同以两连胜的战绩携手出
线，2月18日两队将上演小组榜首大战。

国青队首轮战胜卡塔尔队如愿取得
开门红，无论是比赛过程还是结果均实
现双赢。国青队在去年的熊猫杯友谊
赛曾与吉尔吉斯斯坦队有过交锋，当时
国青队缺少王钰栋、蒯纪闻、刘诚宇等
主力，阵容不整且对手严防死守，最终
防线犯错被对手抓住机会，国青队以 0
比 1憾负。赛前，由于本组另一场比赛
澳大利亚队 3 比 1 战胜卡塔尔队，这意
味着国青队本战赢球即可提前一轮出
线，面对本组整体实力最弱的对手，国
青队不仅要力争拿下这场出线关键战，
更有“复仇”的意义。

国青队此役的首发名单与首轮完全
一致，久尔杰维奇以不变应万变，毛伟
杰、蒯纪闻、王钰栋和刘诚宇组成攻击
最强阵，在这场出线战役中继续肩负摧
城拔寨的重任。

吉尔吉斯斯坦队开场阶段以高压逼
抢试图打乱国青队的节奏，国青队凭借

从容冷静的地面传控应对，依木兰在后
腰位置上调度有序，边中结合的打法和
打身后球的针对性进攻手段，让国青队
逐渐掌握主动。国青队取得与首轮如出
一辙的美妙开局，第13分钟，国青队打身
后球造成对方后卫冒顶，王钰栋在左路
助攻中锋刘诚宇连续两场建功。第25分
钟，国青队在角球进攻时被对手抓住防
反机会，对方前锋马达米诺夫在禁区线
射出世界波，将比分扳成1比1。上半场
补时阶段，刘诚宇在禁区内领球过人后
被放倒制造点球，王钰栋一蹴而就让国
青队再次将出线主动权牢牢放在手中。

易边再战，吉尔吉斯斯坦队后卫伊
斯特拉什金第 47分钟吃到全场第二张
黄牌被罚下场，此时胜负天平已向国青
队倾斜，国青队也在2分钟后扩大比分，
蒯纪闻左路高速下底传中，门前无人盯
防的毛伟杰头球将比分改写为 3 比 1。
第64分钟，马达米诺夫利用国青队的漏
顶，凭借个人能力将比分追至 2 比 3。
比赛再次复制首轮的挣扎模式，国青队
又一次面对心惊肉跳的时刻，好在第80
分钟替补出场的前锋朱鹏宇利用反击
单刀赴会将比分扩大为 4 比 2，彻底击
溃了对手的反扑势头，也让所有人吃下
定心丸，最后时刻朱鹏宇头球锦上添花
将比分锁定为 5 比 2，最终这场荡气回
肠的进攻战以国青队昂首出线而告终。

战胜吉尔吉斯斯坦迎来两连胜

U20亚洲杯中国队提前出线

《六姊妹》讲述中国工人家庭故事

丁立人 图/视觉中国

锦洪广告 电话：020-8756 6523、136 2224 4208

祝福广场祝福广场祝福广场

2025年2月16日 农历 正月十九

结 婚 启 事

喜结良缘 同喜同贺囍

于公历 2025 年 2 月 16 日举行
婚礼。

敬日月星辰，同鉴嘉福；允长相
厮守，不离不弃；愿平安喜乐，一生
一世；誓一朝执手，百年同度。

特此登报，敬告亲友，亦作留念。

新郎欧子昊 新娘黄玮怡

20812204.80元奖金滚入下期排列3奖池。
45713672.76元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年4月16日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第25036期
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（元）
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中奖情况
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超级大乐透 第25015期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

24 31 07 10 35 08 01

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖

131
674

14697
24067
34401
724120
7809444

10000
3000
300
200
100
15
5

1310000
2022000
4409100
4813400
3440100
10861800
39047220
141326910

基本
追加

84
31

178523
142818

14995932
4427358

基本
追加

4
2

10000000
8000000

40000000
16000000

本期全国销售金额：314676590元
1290950588.69元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年4月16日，逾期作弃奖处理。

3D 第2025036期

中奖号码
6 1 7

奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数14

2978

0

1780

308

15

0

3

0

0

0

1

359

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

14

百位 十位 个位

本期销售额：3742678元；本期中奖总金额：3414875元；
奖池金额：24489969元。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为
弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

“快乐8” 第2025036期

本期全国投注总额：104728134元
广东省投注额:10659748元(未计深圳市)

奖等 每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:13492802元，非选十销售额:91235332元;
中奖总额:46901338.4元;
下期选十奖池累计金额:9637893.25元，下期共用奖池累
计金额:9038476.5元。

中奖号码

06 42 33 26 43 49 24 63 18 65
67 04 23 78 47 53 64 71 21 40


